fortitudinem, per quam hostibus
Ecclesiæ & libertatis Germaniæ
se opponunt, oppugnant, largitur.
Cassellis Anno 1633.

III^{ne} Celsitudinis.

*Subiectissimus & observan-
tissimus cliens*

Georgius Everhardus
Hartmannus Philo-
chymicus.

TYPOGRAPHVS LECTORI S.

RECENTEM editionem Praxeos Chimiaticæ Celeberrimi Joh. Hartmanni aggressurus, Medicum mihi familiarem sciscitatus sum. Num quod forte operi laudatissimo accedere posset supplementum? Responsum habui illius præstantiam omnibus perspectam esse, qua meruerit variis & locis & formis recudi: testes esse, præter priorem ab Authoris Filio emissam, editiones Genevenses annorum. 1635. & 1659. in octavo, Et Lipsiensem anno 1633. in quarto. Quas cum navis plurimis scatere deprehendisset Celeberrimus Van der Linden, Medicinæ Professor in Academia Lugduno Batava, Opus expurgandum suscepit, emaculandum, otiosa & repetita resicans, (ut hinc contractius evaserit) in capita numeris notata distinguens, unde multo nitidiore forma in uce in accurante Viro sagacissimo prodiit,

AD LECTOREM.

Quapropter editionem hanc Batavam, ad amissam reformatam, cæteris anteposendam censuit prædictus Medicus: Illud porro unum desiderari monuit, quod prætermissa morborum theoria illico laudatus Author ad Praxin devoluatur, adeo ut Vir rationali Medicinæ addictissimus Empirici notam ideo luat: Eodem vitio olim laborasse præclarissimi Viri Lazari Rivarij Opus practicum, qui specimen suæ in medendo felicitatis editurus, praxin itidem solitariam & pathologia nudatam emisit; quamobrem per ora Medicorum Parisiensium tanquam merus Empiricus traductus fuit, adeo ut famæ ruinæ consulturus opus recedere ac secundas manus illi admovere necesse habuerit, partemque theoreticam practicæ adjungere, ut hinc numeris omnibus absolutum, & ad cunctorum vota opus exierit: Nisi vita immature Excell. Hartmanno præcisa fuisset, idem forte onus suscepturum fuisse, quod cum fata non permiserint, aliunde defectum supplendum: Provinciam quidem illam subiisse nuper Clarissimum Cardilucium, qui præter sedulam operam in extergendis omnium editionum nævis, fusam Theoriam adjecit, principiis Helmontianis præsertim suffultam; plurimis etiamnum remediis, iisque Chemicis locu-

AD LECTOREM.

pletatam : At vero unde hiatus congrue ex-
plendus sit ipsum à limine operis sui indicaf-
se Hartmannum, qui in Proœmio *In Patha-
logicis doctissimum Fernelium consulendum*
jubet; Hinc cum Fernelius illi fuerit cyno-
sura & sidus quid in Medicina facienda feli-
citer illuxit, illius Pathalogiam huic operi
adpositissime adjungi posse, Id quod præ-
dicto duce præstiti, qui singula capita con-
juxit & connubio felici Theoriam Ferne-
lianam cum Praxi Hartmanniaria junxit:
Remedia porro quædam usu comperta ejus-
dem Medici opera accessissent, capitibus
quibusdam ab Hartmanno concisus tradi-
tis assuenda, si per angustias temporis li-
cuisset, & liber completur ante nundines
Francofurtenses operelum evadere potuis-
set. His autem fuere & laboribus, nostris
facere.

PROOEMIUM.

FELICITER in praxi Chymia-
trica processuro ad 2. respicien-
dum. 1. Ut bene cognoscat mor-
bum. 2. Ut remedia convenien-
tia & selectiora in promptu habeat. Prius
cognoscitur ex Pathologia; Alterum ex
Therapeusi; quæ tamen præcipuè est Chy-
mica. In Pathologicis doctissimus Ferne-
lius est consulendus: In Therapeusi, quæ in
primis Pharmaciâ spectat, hoc loco præ-
stant chymica, scilicet specifica & quidem
universa in quibus duobus tota ratio me-
dendi chymica consistit. Antequam igitur
ad singularum partium morbos & sympto-
mata perveniamus, non erit inutile præ-
mittere universalia medicamenta in certas
classes redacta, ex quibus universales cura-
tiones particularium morborum petendæ.
Cum autem in Medica Praxi frequentissima
intentio sit Evacuatio: Medicum eandem
per medicamenta cita, tuta & jucunda ritè

Proœmium.

administrare callentem principalem Præxos nervum callere merito arbitramur. Igitur de morborum principalium cura tractaturi, operæ pretium erit, universalia illa evacuantia, quæ in singulis quasi morbis offerenda, præmittere.

Cùm autem natura per 4. vias ordinariè morbi mineram expellere soleat. 1. per superiora 2. per inferiora. 3. per vesicam urinariam, & 4. per ambitum corporis, Medicus naturæ minister eam in his merito imitatur, & propterea 4. evacuantium medicamentorum classes constituit, scilicet Vomitoriorum, Purgantium, Diureticorum & Diaphoreticorum, atque hæc pro diversitate subjecti & morbi scilicet ex vegetabilibus, nunc ex mineralibus depromit.

Quemadmodum autem in singulis morbis hæc in usum veniunt, ita sapius ob virium imbecillitatem, aut doloris vehementiam nunc æger confortandus, nunc dolor mitigandus, nunc confortantia & anodyna adhibet, quæ particularibus curis præmittenda.

DIGE-

IOH. HARTMANNI.

P R A X I O S

CHYMIATRICÆ

LIBER PRIMUS.

Proœmium.

ELICITER in praxi chymiatica processuro ad duo respiciendum, Quorum prius est, ut Morbum bene cognoscat: posterius, ut Remedia convenientia & selectiora in promptu habeat. Istud cognoscitur ex Pathologia: illud ex Therapeuti, præcipue chymica. In Pathologicis doctissimus Fernelus consulendus. In Therapeuti, quæ imprimis Pharmaciam spectat hoc loco, chymica præstant, specifica scilicet, & quidem *ἰστέρας*. In his enim duobus tota ratio medendi chymica consistit. Antequam igitur ad singularum partium morbos & symptomata perveniamus, non erit inutile præmittere universalia medicamenta in certas classes redacta, ex quibus universales curationes particularium morborum petendæ. Cum autem in Praxi medica frequentissima intentio sit Evacuatio, Medicum, qui eam admi-

nistrare per medicamenta cita & tuta ac jucunda rite novit, principalem Praxios nervum tenere merito arbitramur. Igitur de morborum principalium cura tractaturi, operæ precium erit, universalia illa evacuancia, quæ in singulis quasi morbis veniunt offerenda, præmittere.

§. 2. Cum autem Natura per quatuor ordinarie vias expellere mineram morbi, per superiora, per inferiora, per vesicam urinariam, & per ambitum corporis soleat, in his eam merito Medicus, naturæ minister, imitatur, & ea propter quatuor evacuantium medicamentorum classes constituit, scilicet Vomitoriorum, purgantium, diureticorum, & diaphoreticorum. Hæc autem, pro diversitate subjecti & morbi, nunc ex vegetabilibus, nunc ex mineralibus deponit.

§. 3. Quemadmodum autem in singulis morbis hæc in usum veniunt, ita sæpius ob virium imbecillitatem, aut doloris vehementiam nunc æger roborandus, nunc dolor mitigandus, nunc roborantia & anodyna adhibenda, ac particularibus cutis præmittenda sunt.

Digestiva.

CAP. I.

§. 1. Inter *digestiva* familiaria, præter certa in dogmatica Medicina usitata, interdum etiam ab ipsis ægrotis requisita, maxime in usu sunt Tartarus vitriolatus, imprimis à Crollio descriptus, & ex eo *digestivum*, quod est ibidem. Hoc eo modo, quem docet Crollius, paratum, scilicet in vino cocto cum passulis & cinnamomo dissolutum, quasi unicum est, quod, debito modo exhibitum, in morbis contumacibus & chronicis ac digestionem & mitigationem egentibus plurimum potest.

§. 2.

§. 2. Secundum est *Cristallus tartari*. Quercetano sæpe laudatus, & hæctenus usu quoque confirmatus. Vulgo vocant *Cremorem tartari*. Ejus quoque usus valde convenit morbis digestionem opus habentibus. Inprimis vero ad calculum renum & vesicæ est accommodatus. In melancholia summum est deoppilativum tam alvi, quam tartari in venis mesaraicis stabulantis. *Dosis* est à drachma semis ad integram. Datur in jusculo carniū vel vino, sæpius dosim reiterando.

Vomitoria.

CAP. II.

§. 1. Inter *vomitoria* primum tenet locum *Aqua benedicta* Mart. Rulando dicta.

§. 2. Secundum est *Sirupus ex Aqua benedicta*. de quo in notis ad Crollium.

§. 3. Tertium est *Vitriolum album*. Hujus autem usus rarior. Vomium movet à drachma semis ad integram, in aqua menthæ aut hordei dissoluta. *Vitriolum album* si purius desideras, dissolve in aqua centaurii minoris, solum filtra & coagula, iterumque solve & filtra ac coagula, idque tertia vice. Ultimo dissolve in aqua rosacea, solum filtra, & in cineribus calidis per sex dies digere, fæces fundum petentes separa, quod clarum evapora ad siccitatem. *Dosis* scrupuli duo cum cons. rosarum ex vino aut hydromelite vel prisana, addito ad libitum Sir. acetosæ vel oxymelite.

§. 4. Quartum est *Gilla Paracelsi*, quæ extat apud Crollium.

§. 5. Quintum est *Vomitorium Plateri* ex nucibus viridibus, raphano & aceto vini. ℞. Nuc. juglandium; circa festum Ioh. collectarum, & Rad. raphani ana part. duas, Aceti vini distillati part. tres. Con-

quassatis nucibus & raphano, fiat digestio leni calore per dies quinque vel sex. Postea distilla per alembicum ex balneo. Dosis à drachmis duabus ad sex. Fortificatur cum Aquæ benedictæ dimidia dosi, vel etiam tertia aut quarta parte.

§. 6. Sextum est *Vomitivum Conradinum*, de quo notis ad Crollium.

§. 7. Septimum sunt *Ramenta unguium*, in vino vel alio liquore exhibita. Nota, quod in hydropse segmenta unguium digitorum & pedum, si umbilico ægri imponantur, miraculose dicuntur aquam expellere: D. C. H. Basil.

§. 8. Octavum est *Coagulum Asari*. Ex asato toto, hoc est, radicibus & foliis cum spir. vini extrahitur tinctura. Ea cum ejusdem sale purificato conjungitur, & factâ leni igne digestionem in B. M., spiritus vini in B. abstrahitur ad consistentiam vel coagulum.

§. 9. *Clarius*: Majo mense ℥. rad. asati cum foliis q. s. Exsiccentur diligenter in umbra, earumque pars quarta conquassetur. Postea ipsi in phiala affundatur spir. vini rectificati tantum, ut quatuor digitos emineat. Phiala optime obturata in loco calido ponatur, donec spiritus vini colore è viridi flavo tingatur. Spiritus tinctus decantetur à fecibus, & in vase clauso servetur. Ex partibus residuis, tribus in cinerem combustis, extrahe aqua calida salem. Hic siccatus in crucibulo ad ignem patentem funditur. Fluens removetur ab igne, & solvitur in aqua calida & digeritur, iterumque exsiccat. Huic salitinctura supra parata, & per chartam bibulam prius filtrata, superfunditur, & ex cucurbita spir. vini igne lento abstrahitur ad consistentiam mellis. Hujus scrupulus unus ad duos vel tres in prisanz jusculo vel hydromelite

melite aut hydrelæo exhibetur in morbis, ubi vomitivis opus est.

§. 10. Alii tantum *folia Asari* quatuor in vino per horas sex aut octo macerant, vinumque, leniter expressis foliis, exhibent. Atque ex hoc sine molestia vomunt.

§. 11. *Nonum ℥.* Antimonii lib. unam, succi berberorum lib. sex. Stent in sole aut loco calido per mensem unum: postea succum effunde, & abstrahæ aquam ad consistentiam sirupi: quam reserva ad exsiccandum ulcera. Olei residui gut. viginti, ad summam, movent vomitum absque violentia. Frequens est Wertenbergero, Basileæ.

§. 12. *Aqua vomitoria* præstantissima. ℥. Vitri antimonii hyacinthini more Matthioli præparati & in pulverem subtilem redacti, salis cardui benedicti ana gr. undecim, aquæ ronicæ unc. quinque, cinamomi gut. triginta. Infundantur in B. tepido per horas viginti quatuor: postea coentur per chartam, & ferventur. De quo patienti detur à tribus ad sex drachmas, prout repletus, robustus, facilis vel difficilis fuerit ad purgandum.

§. 13. *Viriolum vomitivum*, simul & *purgans* in febribus laudatissimum: ut & *purgans frigidum* Angeli Salæ. vide in notis ad Crollium.

§. 14. *Aqua benedicta* Rulandi etiam insigne vomitorium est, quod ita paratur. ℥. Hepar antimonii, ex antimonii & niri partibus æqualibus facti, q. v. Id per horas quinque in aqua ebulliat; tam resideat, & aqua clara, à fecibus separata, per pannum laneum trajiciatur, & relinquatur per diem, aut inspergantur guttæ aliquot aceti, ut rubedo ad fundum aut iponte subsidat, aut arte præcipitetur. Aqua nitro imprægnata separetur, aliaque affusa lavetur, ut

omnem falsedinem corpus deponat. Aqua decantata, exsicccetur crocus. Ejus scrupulus maceretur in unc. tribus ad quinque vini albi, alteriusve liquoris convenientis, in loco calido per diem, aut, si statim opus habeat, bulliat ex eodem liquore. Colatura propinetur calida vel frigida. Vires & usum & cautelas hujus vide in notis ad Crollium.

§. 15. *Extractum ellebori.* Hoc ℞. rad. cyclaminis & bryoniae ana unc. duas: ellebori albi unciam. Quas probe mundatas, lotas, iterumque, exsiccatas pulvera: pulveratis affunde spir. vini ad eminentiam quatuor digitorum. Digerantur in loco calido per triduum. Dein lenissimo igne spiritum vini abstrahere distillando, & cave, ne materia comburatur vehementia ignis. Quare praestat eam, cum ad mellis consistentiam deducta est, eximere, & in scutella vitrea leni calore exsiccare. Materiam exsiccatam tumsum comminue, & spiritum vini antea abstractum affunde rursus, ac relinque in calido per duos dies, deinde filtra, & liquorem filtratum usui reserva. Exhibentur ejus guttae sex vel octo in haustu aquae tepidae, aut vini, aut, si fortius desideres, decocti sem. raphani, cum sir. acetosae simplici ad libitum. Vomitum excitat sine ulla animi molestia.

§. 16. *Electuarium antimonii.* ℞. Vitri antimonii per se sine borace fusi & in tenuissimum pulverem redacti unc. duas. Instilla spir. vitrioli drach. duas, ac misce diligenter in mortario vel super porphyrium, posteaque pulverem in scutella ad lentum ignem exsicca. Hunc misce cum speciebus enumeratis à Crollio in Electuario antimonii.

§. 17. Non dissimili virtute praediti sunt flores antimonii & ejusdem vitrum, si per diem infundantur in vino vel alio liquore convenienti. V.g. ℞. alterutrius

à scrupulo semis ad unum, aquae cardui benedicti unc. tres, aquae cinamomi unciam. Infunde per noctem. Mane vinum decantatum & clarum exhibeatur. Si vero in promptu habere vomitivum est anivus, infundi potest uncia una Antimonii florum, vel croci, vel vitri, in libris quatuor vel citi ceteri vini albi, aut aquae cardui benedicti, addita pauca aqua cinamomi, & in vase bene clauso adversari. Liqueoris, cum opus, dabis colati uncias tres vel quatuor. Exhibeantur vel per se, vel cum sir. acetosae, aut oxymelice simplici.

§. 18. Alii *Gummi Combodja* (quod *gutta* & *gamba* vulgo) grana aliquot (a tribus ad decem.) cum guttis duabus olei aut aquae cinamomi in pingui jusculo exhibent.

§. 19. Nota, si *vomitus*, aut etiam *purgatio*, à datis medicamentis sequatur nimis, praesentaneum remedium est potus lactis cocti cum pane, aut cochlear unum Sir. è mastiche, aut theiaca antiqua, aut statim cibum panemve tantum vino nigro intrinctum exhibere. Prodest etiam emplastrum de crusta panis imponere ventriculo & plantis pedum. Praesentaneum quoque remedium est, si offeratur pilula una laudani opiati.

§. 20. Interdum, si aeger ad vomitum non admodum proclivis est, naturam oportet juvare jusculo exhibito sine pane, aut aqua hordeacea, vel hydre-lao.

Medicamenta cathartica.

C A P. III.

§. 1. Inter *vegetabilia* primus est *Pulvis diasena laxativus*. Qui ℞. Fol. senae mundatae, Cremoris tartari, ana unciam sem. anisi, caryophyllorum, cassiae lignae, galangae, dacydii ana drachmam.

Pulverentur subtilissime. Dosis ejus, in substantia, est à drachma semis ad sesqui, summum, in convenienti Liquore: in infusione, ad unciam semis.

§. 2. *Panchymagogum vegetabile* Crollii, & illud, quod à me additum est, aut aliud, quod ex utroque componitur. Dosis est à scrupulo semis ad grana sedecim. vide in notis Crollianis.

§. 3. *Extractum Rhabarbari*. Quod nullo alio modo fit; quam per aquam cichorei vel endiviæ vel centaurii minoris cum guttis aliquot olei tartari, sive ulla compositione alia. Acuitamen, necessitate requirente, potest cum dacrydio aut gutta Cambodja vel elaterio præparatis: nempe per lævigationem in marmore cum guttis aliquot spir. vitrioli & olei anisi, feniculi, cinamomi, angelicæ, citri, pro ratione morbi & patientis.

§. 4. Tale quoque est *Extractum senæ* cum aqua cinamomi eodem modo, ut extr. rhabarbari, paratum. Dosis horum à scrupulo ad duos.

§. 5. *Extractum Mechoacana* cum aceto factum, & ad piceam substantiam redactum.

§. 6. *Extractum radicum Esulæ minoris* eodem modo paratum. vide notas ad Crollium.

§. 7. *Extractum radicum Ellebori nigri* veri cum aqua majoranæ vel melissæ & oleo tartari. Dosis à scrupulo semis ad integrum. Nonnulli extrahunt cum vino bono. vide in notis ad Crollium.

§. 8. His annumerantur *rad. Ellebori vitriolata*, hoc est, præparatæ per phlegma vitrioli. Quod fit hoc modo. ℞. Rad. ellebori nigri veri q. v. Irrora cum phlegmate vitrioli eo, quod in rectificatione spir. vitrioli primo prodit: pone in scutella vitrea ad lenem calorem cinerum, subinde cum spatula lignea movendo. Fœtor nimius exhalans ex ipsis radicibus venenositatem

venenositatem secum rapit. Perge irrorando amplius, & desinendo in leni calore, donec nempe fœtor omnis abactus radices relinquat grati odoris, & summe nigricantes. Exsiccentur leniter, quamquam subinde quasi madore perfusæ mancant. Dosis à scrupulo semis ad integrum.

§. 9. *Extractum Colocynthidos*.

§. 10. *Scammonium* simul cum aceto elaboratum, aut *Extractum scamonii* per se simpliciter cum aceto factum. Dosis à granis octo ad duodecim.

§. 11. Huc referendus est *Spiritus vite aureus* Rulandi, qui nihil est aliud, quam essentia trochiscorum Alhandal cum spir. vini malvatici sive malvatico ditillato extracta. Dosis ab uncia semis ad integrum.

§. 12. *Specificum purgans* Paracelsi. Vide notat ad Crollium.

§. 13. *Electuarium ex foliis senæ*. ℞. Cinamomi electi drachmam. Fol. senæ orientalium sive stipitibus unc. quinque. F. infusio in vini generosi libris quatuor per biduum & loco tepido. Hinc leviter bulliant & exprimantur. Cum colatura extrahe pulpam passularum in aqua coctarum ad unc. novem. Adde pulpæ cassiæ uncias sex, & si fortius desideras, elect. lenitivi uncias duas, olei nucis moschatæ per expressionem facti drach. semis. M. f. electuarium. Dosis drachmæ octo vel decem, per se, vel cum drachma semis ad unam diatartari.

§. 14. *Panchymagogon vegetabile*. ℞. Colocynthidis veteris purgatæ drach. sex. Fol. senæ mundatæ unc. quatuor. Rhabarbari unc. semis. Sem. ebuli unc. unam & semis. Rad. ellebori nigri præparati, agarici trochiscati, ana unciam. Cinamomi, caryophyllorum, ana drach. duas. Contusa infunde in spir.

vini non rectificato ad eminentiam trium digitorum, matracio optime clauso, per sexdecim dies, & in loco calido digere, donec spir. vini tingatur. Tinctum effunde, aliumque affunde toties, donec non amplius tingatur. Hinc ℥. Elaterii unc. duas: aloës locotorinæ unciam. Infunde in spir. vini boni, additis aliquot guttis spir. vitrioli aut olei sulphuris per camp. per triduum in loco calido, matracio exacte clauso. Hinc materiam per filtrum trajice, digitis exprime, atque inspissa calore lento. & cum extracto superius facto conjunge. Interea ℥. Scammonii optimi q. v. In marmore tenuissime tere, & imbebe spir. vitrioli, addendo guttas aliquot olei anisi (e. g. ad unciam scammonii spir. vitrioli scrup. semis, olei anisi gut. sex.) Subige diligenter, ut fiat massa instar picis viscida. Hæc tinctura optime scammonium cortigit. Nam, cum exasperante calefaciendi potestate polleat, quæ à mercurio & sale volatili dependet, hac via mordicans sal per mortificationem, ab actione contraria spir. vitrioli & olei anisi profectam. retunditur & ad beneficam operationem redigitur. Massam dictam cum aqua rosacea aut majoranæ extractam ad siccitatem evapora. Tum ℥. Extractum superius pulveratum & adde extr. scammonii drach. sex, olei nucis molch. per expr. drach. duas. M. in mortario, & ad usus terva, Dosis à gr. decem ad scrupulum unum vel sesqui, in forma pilulati, vel in prunis aut passulis pomove cocto. Potest etiam Extr. scammonii solum propinari, à gr. decem ad viginti, cum sic. ros. solut. in pilula, redactum. Purgat enim leniter & sine molestia. Idem Extractum supplere vicem colocynthidis potest ad incorporandum mercurium quovis modo præparatum.

§. 15. *Extractum seu resina Scammonii.* ℥. Scammonii opt. unciam. In mortario redige in pulve/ in pistillo, quod sit oleo amygdalino dulci illitum. Inde in matracium, superfunde aquam endivia vel rosarum ad eminentiam trium digitorum, & vas optime clausum in loco calido per triduum repone. Aquam, colore obscuro tinctam, decanta à fæcibus, & filtra blandissimoque calore aut B. M. menstruum aufer, ut remaneat extr. scammonii in forma pulveris. Hujus grana quatuor ad sex cum scrupulo tartari vitriolati exhibe.

§. 16. Vel, quod melius, fac *Tartarum vitriolarum scammoniatum.* ℥. Tincturam scammonii filtratam, eamque cum unc. duabus tartari vitriolati conjunge, conjuncta in B. loca, & menstruum ad siccitatem avoca. Purgat per inferiora, & obstructions omnes tollit, si misceatur cum cathartico, v. gr. panchymagogo; vel offeratur in siropo vel rosarum solutivo vel violarum, aut melle rosarum solut. Ex. gr. ℥. Tartari vitriolati scrupulum. Mellis rosar. solut. unciam. Vini enulati unc. duas. M.

§. 17. Convenit in hydrope, ad crassos & serosos humores expurgandos. In febribus melancholicis & phlegmaticis commode datur cum oxymelite elleborato, & aqua aut decocto buglossæ. In quartana, præmissis universalibus, utiles sunt pilulæ subsequentes. ℥. Extr. chamædyos, centaurii minoris aut scrup. semis. Piperis nigri gr. quatuor. Olei anisi gut. tres: cinamomi gut. duas. M. f. pilulæ instar pisi. Sumat unam vel alteram horis matutinis.

§. 18. *Cremor tartari* assumitur in jusculis convenientibus, quibusve rad. fœniculi aut petroselinii fuerint incoctæ, à drach. semis ad duas. Stimulus addi ex sale gemmæ vel dacrydio potest. Ex gr.

℥. Crem. tartari drachmam. Dacrydii gr. tria. M. & exhibe in iusculo tribus horis ante cibum. Vel ℥. Guttæ Cambodja gr. sex. Crem. tartari scrupulum M.

§. 19. In Melancholia hypochondriaca nihil felicius. Nam si aliquot diebus ejus drach. semis vel scrup. duo in iusculo aut decocto capparum exhibeantur, & hypochondrio simul sinistro amplastrum ex ammoniaco in aceto scyllino applicetur, senibus maxime, & qui obstructa sunt alvo, conducit.

§. 20. In obstructionibus ℥. Crem. tartari drach. semis. Tart. vitriolati scrup. semis. M. vel ℥. Crem. tartari scrup. quatuor. Sal. apſinthii drachmam. M. f. pulvis.

§. 21. *Insigne evadit catharticum*, si Crem. tart. semidrachmæ & Tart. vitriolati scrupulo addantur in bile educenda, Extr. scammonii gr. octo vel decem in iusculo vel vino. Nam non tantum omnes impuritates, laxando alvum, educit: sed & summum est aperitivum. Vnde, loco digestivi vel deobstruentis, in quibusvis obstructionibus exhiberi potest, ante usum cathartorum. Detur & ad drachmam sine scammonio, in iusculo, si loco aperitivi vel digestivi uti velis, & bis in die, tribus horis ante pastum cum iusculo vel elect. diafenæ drach. duabus, aut cum sir. è cinamomo, vel alio quocumque appropriato electuario liquido aut sirupo. Patiens, eo sumto, parum deambulando se exerceat.

§. 22. *Anisum laxativum*. Quod fit, quando in confectioe anisi ad singulas libras scrupuli duo scammonii pulverati, cum saccharo rosato, ut docet Crollius, inter conficiendum, vel aliquid, si lubet, Mercurii vitæ aut dulcis admiscetur. Neque omnino videri incongruum debet, cum infuso florum aut vitri antimonii, aut croci metallorum dissolvi saccharum,

charum, quo ad confectioem utimur. Sed hoc modo catharticum erit. Aut, si vis, præparetur scammonium hoc modo. Inter pulverandum inspergantur guttæ aliquot spir. vitrioli, & exacte trituretur atque exsicceretur scammonium, iterumque pulveretur. Dosis anisi hujus drachma una infancibus, aliis ad quatuor.

§. 23. *Passula laxativa* fiunt, si in decocto quocumque purgante passulæ macerentur. Maceratæ, pro quantitate decocti imbibiti, sumuntur. Eas si fortiores desideras, adde infusum florum vel vitri antimonii, aut, quod melius, croci metallorum ad libitum.

Cathartica mineralia.

CAP. IV.

§. 1. *Mercurius dulcis*, seu *panchymagogus* Quercetani, fortificatus cum Mercurio vitæ, ita ut grana sedecim istius capiant grana duo Mercurii vitæ. Nota, quod hæc mixtura diligenter super marmore per aliquot horas sit læviganda. sic enim vis vomitiva Mercurii vitæ torpet, & cum Mercurio dulci tantum per inferiora purgat blande.

§. 2. *Pilula ex floribus antimonii correctis* tantum per inferiora purgant.

§. 3. *Pulvis emeticus*, seu Mercurius vitæ vel flores butyri antimonii etiam inter vomitiva locum habent. Conveniunt ergo, quando & vomitio & purgatio simul præstandæ. Tales sunt flores antimonii correcti, seu in oleum butyraceum conversi, & in aqua communi præcipitati. Vis enim vomendi adimitur, si aliquamdiu cum sale communi lævigentur in marmore, & postea sal per edulcorationem cum aqua communi auferatur. Pulvis residuus, in dosi eadem cum priori exhibitus, alvum duntaxat movet.

§. 4. *Aurum vitæ* vel *precipitatum* à Rhenano in Sole è puteo emergente descriptum pag. 34. & 35.

§. 5. *Mercurius Crollii*.

§. 6. *Arcanum corallinum* Paracelsi, in Basilica Crollii elaboratum.

§. 7. *Oleum antimonii dulce*. Antimonium calcinatur ad summam albedinem. Ex eo per acetum vel (ut alii) per spir. vini in balneo essentia salina extrahitur. Dein abstrahitur acetum, & denuo eadem essentia extrahitur aqua pluviali, ac traiecitur per chartam bibulam aliquoties. Hunc laborem repetendo fit sal nitidissimus, qui in cella frigida liquefcit, & solvitur in oleum rubicundum, quod sit instar sacchari dulce. Hujus guttæ septem per alvum clementer purgant.

§. 8. *Antimonium cum marte fusum* calcina cum sulphure, ac mox per se, sicut cum^o facere vitrum vis, & habes *oleum antimonii dulce* adstrictivum.

§. 9. *Succinum antimonii*. Quod ut fiat, mercurii vitæ vulgaris partes volatiles igne lento evocari in retorta, & in oleum destillari debent. Ex eo, quod reliquum, si in crucibulo fundatur, conficitur vitrum colore succini fere. Dosis grana duo vel tria, cum per se, tum in infuso.

§. 10. *Vitrum purgans*. Vitrum antimonii in veram chilitem laxativam abit sequenti modo. ℞. Vitri antimonii pulverati unciam. Instilla spiritus vitrioli optime rectificati tantundem. Misce diligenter in mortatio, atque in catino ad ignem lenem exsicca, & denuo eandem quantitatem spir. vitrioli affunde, atque iterum exsicca, idque septies repete, semper attendendo, ut pulvis bene exsicceetur. Interim ℞. mastiches unciam. Affunde illi spiritus vini libram. Digere per quatuor horas. Tunc spiritum
vini

vini decanta, atque in eo vitrum antimonii præparatum per triduum macera. Deinde flores seu vitrum cum spir. vini in crucibulum inde, & spir. vini accende, ut totus deflagret. Quod ut rectius fiat, cum flammam non amplius concipit materia, colloca crucibulum in igne rotæ, ut totus spiritus vini exhalat. Pulvis residuus leni igne cinerum per duodecim horas in scutella vitrea exsicceetur. Dosis à granis duobus ad sex.

§. 11. Dicta hæc medicamenta ut majori cum voluptate assumantur, misceri poterunt cum conserva rosarum aut quacunq; alia, aut cum saccharo rosato. Quod, dum adhuc calet, ex catino eximatur, & super tabulam mundam extendatur, & , cultro designata magnitudine tabularum, in singulas tabulas indantur quatuor grana vitri aut florum antimonii pulveratorum & sic formentur tabulæ, quas in aëre lenitur exsicca.

§. 12. Vel *saccharum rosatum* cum pauca aqua rosacea in mortatio contunde, ut fiat massa. Hujus ℞. quantum libet, eique admisce dosin matrimonii præparati, & cum instrumento apto tabellam manu forma. Et sic procede, donec habeas, quantum vis.

§. 13. Vel subigarur farina cum aqua rosarum, addito cinamomi tantillo, ut fiat massa. Ex hac *placenzulas*, oblatæ forma formatas, in instrumento appropriato coque, ac singulis insperge dosin vitri antimonii præparati.

§. 14. Vel *pira moscharellina* conficimus sic, ut in singulis fiat foramen, cui indatur dosis dicti purgantis, iterumque proprio operculo exacte claudatur, & conficiatur confectio humido-sicca. Idem & in aliis fructibus conficiendis fieri potest.

§. 15. *Mercurius laxativus.* ℞. Mercurii vivi q. v. Superfunde olei sulphuris per campanam facti aut olei vitrioli, ut digitum transversum superemineat. Deinde in arena calida tandiu pone, donec materia calida in vase coaguletur: quod fiet intra tres horas. Matrarium papyro saltem tegatur, quo spiritibus volatilibus pateat exitus. Hinc, fracto matrario, materiam aufer, & si quid forte mercurii vivi adhuc in fundo restat, illum separa. Materiam pulveratam in crucibulo inde, & igne patenti per horam digere, ut totus rubeat in igne. Hinc, ab igne remoto crucibulo, materiam in aquam calidam iniice, & convertetur in pulverem flavissimum, qui, abjecta aqua, alia recens affusa lauetur, & postea exsicceetur. Hinc in matrarium indatur, & cum spir. vini digeratur per quindecim dies. Postea spir. vini decantetur, & mercurius super candens ferrum ponatur, ut optime exsicceetur. Dosis à gr. sex ad decem.

§. 16. Nota, quod *Mercurius dulcis* sublimatus, ad grana sexdecim exhibitus, in corpore valde cacochymo plus purget, quam in alio non ita cacochymo grana triginta.

§. 17. *Panacea Mercurii alba vulgaris.* Mercurius in aqua forti dissolvitur: in solutionem aqua salsa infunditur, ut mercurius ad fundum præcipitetur. Qui, ab omni salsedine per iteratas ablutiones liberatus, exhibetur cum terebinthina à gr. quatuor ad decem vel sexdecim.

§. 18. *Flores antimonii correcti.* Fiant primo flores antimonii albi sequenti modo. Sumatur olla aut cucurbita sicilis ampla & juxta fundum perforata. Cui in furnum locatæ applicentur perforatæ aliæ quatuor vel quinque invicem se excipientes, & in summitate apponatur alembicus rostratus, atque

accendatur

accendatur ignis lentus, donec inferius vas per gradus candescat. Hinc antimonij pulverati semuncia per foramen, in infima olla relictum, injiciatur. Quo injecto statim elevantur flores in superpositas ollas: Foramen apto subinde operculo exacte claudatur, Relinquantur per horam continuato igne, donec olla inferior candeat. Hora elapsa aliam antimonij pulverati semunciam injice, iterumque per horam relinque. Hic labor, quotiens visum fuerit, repetatur. In principio semper aliquid phlegmatis per alembicum destillare solet: quod cum stillavit, rostrum claudatur charta, & sublimatio, ut dictum, continuetur. Floribus hoc modo præparatis, ex melle aqua destilletur lento cinerum aut balnei calore. Quæ primo exit, insipida est: quæ vero hanc sequitur, aceti instar acris est. Priorem cum æqua portione spiritus vini rectificati misce, & in phialam super flores affunde, ad eminentiam quatuor digitorum. Circulentur hoc modo flores in sole, vel alio loco calido per mensem. Postea, menstruo abjecto, flores exsicca leni calore, & serva. Videbis violentiam florum antimonii, quæ à cruditate erat, per coctionem & nobilis menstrui præsentiam concoctam atque sublatam, ac tantum sedes movere, sine omni vomitu. Dosis à granis quinque ad sex vel septem.

§. 19. *Mercurius cum auro.* ℞. Auri purissimi partem unam. Mercurii vivi part. sex. Fiat secundum artem amalgama. Mercurium ab amalgamate super igne lento carbonum evolare sine in tigillo, & remanebit calx solis in funde. Calcem iterum cum aliis partibus sex mercurii s. a. amalgama optime agitando, ut calx omnis in mercurio dissolvatur, & unum atque homogeneum corpus appareat.

Amalgama hoc inde retortæ parvæ lutatæ, & superfunde aquam fortem ad eminentiam trium digitorum. Retortam in cineribus loca per diem ad digerendum igne mediocri. Die sequenti igne fortiori collige aquam fortem in recipiens retortæ appositum, & ignem sub finem auge eoque ut fundus retortæ incandescat, & omnes spiritus aquæ fortis corrosivi distillent. Vasis refrigeratis materiam exime, tere, iterumque retortæ inde, & superfunde aquam fortem antea abstractam, iterumque igne forti arenæ distilla, ut prius, ut retorta in fundo incandescat. Vasis refrigeratis materiam, in retorta residuam & rubicundissimam exime, abjiciendo illud, quod forte ad latera retortæ sublimatum est. Tum sume laminam ferream quadratam, quam in igne, ut incandescat, tene. Cum optime cander, insperge pulverem mercurialem, ut optime exsicceat, & quod volatile restat, evaporet. Cum ferrum frigere incipit, materiam aufer, & in vase clauso ad usum adserua. Lente, & sine omni vomitu, per secesum purgat: nisi ventriculus quibuslibet imputatum minieris refertus sit, Dosis à granis tribus ad octo cum paucula terebinthina, aut extr. colocynthidis, aut, in horum defectu, cum pil. cochiis minoribus, aut aliis. Summum est arcanum in hydrope, lue gallica, & omnibus cutaneis affectibus, ac defluxionibus, atque ubi corpus scatet pituitosis humiditatibus.

§. 20. In exhibitione Mercurii quomodocumque parati notandum, *primo*, convenientissimam omnium exhibendi formam esse pilulas. Ne scilicet Mercurius nimia mora noxam palato adferat, movendo pyelismum & tonsillarum tumorem inferendo, attractis undique ad palatum humoribus tenuioribus

tenuioribus propria quadam natura familiaritate.

§. 21. *Secundo*, incorporaturus Mercurium semper consultum puta addere guttam unam vel alteram olei sulphuris. Etenim hoc ipsius malignitatem compefcit, & figit volatilitatem, qua sursum tendit, ac corrigi symptomata, quæ infert.

§. 22. *Tertio*, ut, post sumptum Mercurium, ad summum horis duabus. detur jusculum, & dimidia hora post cibum: quo ne diutius in ventriculo hæreat.

§. 23. *Quarto*, ne sæpe vel multum exhibeatur biliosis: quia educendo serosam humiditatem, frænum bilis, nocumento esse illis valde potest.

§. 24. *Quinto*, ut exhibeatur cum terebinthina aut extr. colocynthidis sequenti. *℞.* Colocynthidis non recentis, sed ab annis aliquot reservatæ, sine interioribus arillis & nucleis lib. semis. Scammonii puri unc. quatuor. Incisis tinctura extrahatur cum spir. vini antea usurpato, seu non rectificato. Reiectis fræcibus menstruum tinctum cucurbitæ indatur & per B. M. spir. vini usque ad mellis seu pilularum consistentiam revocetur.

Diaphoretica.

CAP. V.

§. 1. Bezoardicum *minerale simplex*. Dosis gr. sex ad duodecim vel plura, in vehiculo convenienti, vino, aqua cardui benedicti, cinamomi, aut theriacali. vide notas ad Crollium.

§. 2. Bezoardicum *minerale solare*. Dosis cum priore eadem.

§. 3. Bezoardicum *lunare*. Quod fit hoc modo. Luna in aqua forti solvitur, & digeritur tamdiu, donec solutio fiat viridiuscula. Abstrahe tunc per alembicum ad mellaginem usque aquam fortem, &

ex luna cum spir. vini tincturam extrahe viridem.
Hanc extractionem repete, donec non amplius tinguatur. Iterumque, spiritu vini ablato, remanentem tincturam butyro antimonii, in spir. nitri soluto iunge proportione suboctupla ad butyrum, & l. a. distilla ad siccitatem, atque bis terve fixa eodem modo, quo Bezoardicum commune sive minerale simplex figitur. Dosis eadem.

§. 4. *Antimonium diaphoreticum seu flores antimonii albi fixi.* Dosis à scrupulo semis ad integrum: nonnunquam etiam ultra. Datur autem cum conserva rosarum bel aqua convenienti & particula theriacæ veteris. Vitiolos humores per sudorem pellit optime.

§. 5. *Panacea seu sulphur antimonii fixum* fit hoc modo, Ex cinnabari antimonii, post distillatum butyrum antimonii in collo retortæ collecta, primum eliciatur sulphur rubrum hoc modo. Fiat lixivium fortissimum ex cineribus clavellatis vel calce viva, ut motis est, cum quo, exacte deputato perque filtrum trajecto: cinnabaris antimonii pulverata ebulliat per tres vel quatuor horas in cacabo ferreo. Lixivium redditur rubicundum propter sulphur, argentum vero vivum ad fundum confluit currens. Tinctum lixivium per inclinationem separetur, & calens per chartam bibulam coletur, ac seponatur per horas aliquot. Tum sulphur antimonii fundum petet in forma pulveris rubri. Quod à lixivio separatum deinceps edulcorandum est aqua communi, ac postea lento calore exsiccandum. Huius sulphuris & reguli antimonii ℥. ana, v. gr. unciam, atque olei sulphuris per campanam facti vel olei vitrioli unc. tres. Digere per aliquot dies in retorta vitrea & loco calido. Deinde distilla ex arena,

ter minimum aut quinquies cohobando. Virge postrema vice ignem quarto gradu per duodecim horas, & erit totum fixum, in igne manens: quod exime & cum aqua rosarum lava. Huius ℥. unciam. Salis seu magist. corallorum drach. duas. Misce exacte, & fiat pulvis. Panacea ex sulphure antimonii dosis est à gr. decem ad quindecim. Est autem egregium sudoriferum, præsertim in morbis malignis & epidemiis, in aquis appropriatis sudoriferis. Datur in conserva aliqua, vel mithridatio, vel cum decocto rasuræ cornu cervini.

§. 6. *Aqua theriacalis Crollii*, in specifico pestilentiali. Dosis à cochleari semis ad integrum.

§. 7. *Diaphoreticum in peracuis* Paracelsi, seu *Mixtura simplex.* Dosis Drachma una.

§. 8. *Spiritus tartari alcoholisatus*, de quo in Crollio. Dosis à drachma una ad duas.

§. 9. *Lapis Bezoar.* Dosis gr. sex, septem. Si quotidie eo, ut in morbis diuturnis, cordis palpitatione, similibus utendum, dentur gr. duo aut tria in aquis convenientibus.

§. 10. *Cinnabaris antimonii* cum ana magist. corallorum & perlatum permixta. Dosis à gr. octo ad duodecim. Si æquale pondus ad hanc mixturam addatur Magisterii cranii humani, fit egregium diaphoreticum in epilepsia. Dosis posterioris sunt gr. decem vel viginti.

§. 11. *Arcanum cardui benedicti.* Dosis gr. quinque ad octo. Item sal cardui benedicti in spiritu nitri solutus, & iterum in crystallos reductus. Dosis scrupulus unus. Commendatur valde in quattana.

§. 12. *Aurum potabile anglicum.* Dosis gutta una, soluta in maluatici drachma.

§. 13. *Laconicum Hartmanni.* Quod tale est, Fiat

cupa quadrata ex asseribus, alta pedes quinque, lata duos, longa quatuor vel quinque. In superiori tegumento foramen, per quod exserti caput possit, asserculis hinc inde mobilibus fiat, & in fundo craticula lignea, & in medio sedile cum scabello, perzinguente ad craticulam, ad subleuandos pedes. Antica parte fiat ostiolum cum fenestra vitrea, quæ possit aperiri & claudi. In partibus extremis fiant manubria ex ferro, quibus moveri & portari possit. Sub craticula in omni latere fiant fenestræ mobiles (*Schubfenster*) lignæ, per quas acetum in scutellis ferreis (stannæ enim aceto absumuntur) vel vinum ardens subjici possit; ejusque ardentis vel inflammati vapor totum corpus patientis in cupa depositum, excepto tantum capite, ferire. Interdum decoctum herbæ vel etiam aromatum, pro necessitate nempe ipsius morbi, simul in fistula lignea adhuc fervens imponendum. Cujus vapores ut à spir. vini ardente melius ad sudandum existimari possint, idcirco simul in cupam reponitur. Opus id tamdiu instituitur, quamdiu opus est, & ratio dicitur.